(1) Dieser Betrag umfasst Leistungen von 4 705 Tsd EUR (2009: 4 291 Tsd EUR), für die keine versicherungsmathematischen Berechnungen nach IAS 19
durchzuführen sind.

Die wichtigsten Hypothesen für die Ermittlung von Leistungsverpflichtungen, die im Rahmen der Pläne der Gruppe im
Zusammenhang mit Pensionen und nach der Beendigung von Arbeitsverhältnissen entstehen, sind im Folgenden dar-
gestellt:

2010 2009

in % in %

Abzinsungssatz für die Pensionspläne 5,06 6,19

Abzinsungssatz für die Krankenkassenpläne 4,50 4,50

Künftige Gehaltserhöhungen (einschließlich Inflation) 4,50 4,50

Künftige Pensionserhöhungen 2,00 2,00

Anstieg der Gesundheitsfürsorgekosten 4,00 4,00

Versicherungsmathematische Tabellen (1) ISCLT LPP 2005

(1)   2010 wurde beschlossen, für die versicherungsmathematischen Berechnungen anstelle der Tabellen LPP 2005 die Lebenserwartungstabelle ISCLT zu
verwenden, da davon ausgegangen wird, dass diese Tabelle für die EIB-Gruppe als EU-Institution angemessener ist.

Die nachstehende Tabelle zeigt die Sensitivität der Vorsorgeaufwendungen für 2010 und der leistungsorientierten Ver-
pflichtungen des Krankenkassenplans am 31. Dezember 2010 gegenüber einem Anstieg oder Rückgang der Steige-
rungsrate der Gesundheitsfürsorgekosten um 1% (in Tsd EUR):

Anstieg um 1% Rückgang um 1%

Vorsorgeaufwendungen 5 341 - 3 915

Leistungsorientierte Verpflichtungen 37 518 - 28 745

Die nachstehende Tabelle zeigt den versicherungsmathematischen (Gewinn)/ Verlust der verschiedenen Pläne und die
gesamten leistungsorientierten Verpflichtungen:

Pension EIB Pension
Direktorium

Pension EIF Krankenkasse Insgesamt Leistungsorien-
tierte Verpflich-

tungen insgesamt

2010 63 767 - 408 1 137 1 833 66 329 1 812 981

2009 12 016 - 495 1 452 41 13 014 1 293 414

2008 29 895 - 434 653 - 1 084 29 030 1 196 897

2007 19 790 1 481 1 230 - 6 151 16 350 1 180 828

EIB-Gruppe – Finanzausweise (IFRS) 185 EIB-Gruppe

Die nachstehende Tabelle zeigt die Entwicklung der leistungsorientierten Verpflichtungen im Betrachtungszeitraum:

Pension EIB Pension
Direktorium

Pension EIF Krankenkasse Insgesamt
2010

Verpflichtung am Jahresanfang 1 137 436 34 204 19 677 102 097 1 293 414

Dienstzeitaufwand der Periode 26 208 1 070 1 409 5 402 34 089

Beiträge der Mitarbeiter 16 102 0 1 365 0 17 467

Zinsaufwand 68 860 1 796 1 218 5 691 77 565

Leistungszahlungen - 35 680 - 1 989 203 - 3 318 - 40 784

(Gewinn)/Verlust aufgrund von
erfahrungsbedingten Anpassungen 63 767 - 408 1 137 1 833 66 329

(Gewinn)/Verlust aufgrund von Änderun-
gen der versicherungsmathematischen
Annahmen 324 086 1 735 10 448 28 632 364 901

leistungsverpflichtung
zum 31. Dezember 2010 1 600 779 36 408 35 457 140 337 1 812 981

Anmerkung K – Jahresüberschuss

Am 17. Mai 2011 wird die Verwendung des Ergebnisses der Gewinn- und Verlustrechnung des Einzelabschlusses der EIB
(nach den EU-Rechnungslegungsrichtlinien erstellt) für das Jahr 2010, das sich auf 2 116 642 Tsd EUR beläuft, dem Rat
der Gouverneure zur Genehmigung vorgelegt.

Anmerkung L – „Zinserträge und ähnliche Erträge“ und  „Zinsaufwendungen
und ähnliche Aufwendungen“ (in Tsd EUR)

L.1 Nettozinserträge

2010 2009

Zinserträge und ähnliche Erträge

Forderungen an Kreditinstitute und Kunden 8 044 712 8 940 131

Derivate  10 858 228 7 745 889

Schuldtitel öffentlicher Stellen und sonstige Titel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenban-